

Số: 59/KH-UBND

TP. Nam Định, ngày 04 tháng 6 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình**

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; UBND thành phố Nam Định ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2021) trên địa bàn toàn thành phố nhằm tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình.

Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam đồng hành cùng với công tác truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình để tạo chuỗi sự kiện truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong tháng 6 năm 2021; đảm bảo thiết thực, hiệu quả đúng theo chủ đề; phù hợp với điều kiện, tình hình của từng ngành, địa phương và tình hình diễn biến của dịch Covid- 19.

#### **II. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức**

##### **1. Chủ đề và thông điệp**

- Chủ đề kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình: **“Gia đình bình an - xã hội hạnh phúc”**
- Các thông điệp truyền thông 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (Phụ lục kèm theo).

##### **2. Nội dung và hình thức tổ chức**

###### **2.1. Một số nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam; tầm quan trọng, vị trí, vai trò của gia đình đối với sự phát triển của xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Tuyên truyền các tiêu chí ứng xử trong gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình; giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

- Tình hình bạo lực gia đình, các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình, các địa chỉ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; các gương điển hình tiêu biểu trong xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng đạt hiệu quả cao...

## **2.2. Hình thức:**

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan bằng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, băng tin cộng đồng về chủ đề và thông điệp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình tại trụ sở cơ quan, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập trung đông dân cư.

- Thông tin, tuyên truyền qua các chuyên mục, các tin, bài trên các phương tiện truyền thông của địa phương: Đài Phát thanh thành phố, trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh của các phường, xã.

- Các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

**3. Các hoạt động phối hợp:** Các phòng, ban, ngành, các địa phương, các cơ quan, tổ chức căn cứ đặc điểm tình hình, điều kiện cụ thể và tình hình diễn biến của dịch Covid- 19 để tổ chức và vận động các hội viên, thành viên, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động phù hợp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam nhằm lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

**4. Thời gian:** Thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình từ ngày 03/6/2021 đến hết ngày 30/6/2021.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố**

- Hướng dẫn thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức về phòng, chống bạo lực gia đình; cung cấp các

nội dung, ấn phẩm truyền thông về các tiêu chí ứng xử trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan chủ đề và thông điệp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định tình hình triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố:**

- Chủ trì, phối hợp thực hiện các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2021) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch Covid-19; đảm bảo thực hiện nghiêm chỉ đạo về phòng chống dịch Covid-19 của Trung ương, của tỉnh.

- Đưa tin, tuyên truyền việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục nhằm thu hút sự quan tâm theo dõi của Nhân dân.

## **3. Các phòng, ban, ngành của thành phố:**

- Tuyên truyền chủ đề và thông điệp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

- Lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp, gắn với các sự kiện, các nhiệm vụ của ngành tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tạo hiệu ứng tích cực, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; đảm bảo thực hiện nghiêm chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid- 19 của Trung ương, của tỉnh.

## **4. UBND các phường, xã:**

- Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương chỉ đạo các phòng, ban liên quan, các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động, nội dung tuyên truyền về công tác gia đình, chủ đề và thông điệp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư thiết thực, hiệu quả; đảm bảo thực hiện nghiêm chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid- 19 của Trung ương, của tỉnh.

- Bố trí nguồn lực, kinh phí và chỉ đạo đẩy mạnh phổ biến chính sách pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; chú trọng chỉ đạo thực

hiện triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 theo nội dung tại văn bản số 19/UBND-VP7 ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 20 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001- 28/6/2021) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. Yêu cầu các phòng, ban, ngành; UBND các phường, xã triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về UBND thành phố (*qua phòng Văn hóa - Thông tin thành phố*) **trước ngày 01/7/2021** để báo cáo UBND tỉnh và Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch Nam Định theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Như**

